É referência para 

Atenção Primária de Saúde da região, sendo composto por Unidades Básicas de Saúde (UBS), 

Atendimento médico Ambulatorial (AMA), Pronto Atendimento (PA) e Unidade de Pronto 

Atendimento nível 3 (UPA). 

Atualmente, são realizados cerca de 15.000 (quinze mil) atendimentos por mês no Pronto 

Socorro. 

O hospital conta com 244 leitos de internação, sendo 50 destinados à Unidade de Terapia 

Intensiva (Adulto, Pediátrica e Neonatal). Sendo que, 168 leitos correspondem ao andar de 

internação, que conta com enfermarias das principais especialidades médicas, assim distribuídos: